B mantes, eum invitum, et renitentem in sede beati Petri inthronizarunt, Deo auctore, Dominicæ incarnationis anno 1154, indictione III. Erat enim vir valde benignus, mitis et patiens, in Anglica et Latina lingua peritus, in sermone facundus, in eloquentia politus, in cantilena præcipuus et prædicator egregius, ad irascendum tardus, ad ignoscendum velox, hilaris dator, in eleemosynis largus, et in omni morum compositione præclarus.

In diebus illis, Arnaldus Brixiensis hæreticus urbem intrare præsumperat, et erroris sui venena disseminans, mentes simplicium a via veritatis subvertere conabatur. Pro ejus expulsionem supradicti Eugenius, et Anastasius Romani pontifices plurimum jam laboraverunt, sed favore et potentia quorundam perversorum civium, et maxime senatorum, qui tunc ad regimen civitatis a populo fuerant instituti, antedictus hæreticus munitus et tutus, contra prohibitionem Adriani papæ in eadem civitate procaciter morabatur, et sibi, ac fratribus suis insidiari cæperat, et publice, atque atrociter adversari. Venerabilem namque virum magistrum D... presbyterum cardinalem titulo Sanctæ Potentianæ ad præsentiam ipsius pontificis euntem quidam ex ipsius hæreticis ausu nefario in via Sacra invadere præsumperunt, et ad interitum vulneraverunt. Quapropter pontifex ipse civitatem Romanam interdicto supposuit, et usque ad quartam feriam majoris hebdomadæ universa civitas a divinis cessavit officiis. Tunc vero prædicti senatores compulsi a clero et populo Romano, accesserunt ad præsentiam ejusdem pontificis, et ad ipsius mandatum super sancta Dei Evangelia juraverunt, quod sæpe dictum hæreticum, et reliquos ipsius sectatores de tota urbe Romana et ejus finibus sine mora expellerent, nisi ad mandatum et obedientiam ipsius papæ redirent. Sic itaque ipsis ejectis, et civitate ab interdicto absoluta, repleti sunt omnes gaudio magno, laudantes pariter, et benedicentes Dominum. In crastinum autem, videlicet die Cænes Domini concurrente undique de mora ad annuæ remissionis gratiam, et gloriosam festivitatem

tem maxima populorum multitudine, idem heni-  
gnus pontifex cum fratribus suis episcopis, et car-  
dinalibus, atque immensa procerum, et civium  
turba, de civitate Leoniana, ubi a tempore ordina-  
tionis suæ fuerat commoratus, cum honorificentia  
magna exiit, et transiit per mediam urbem,  
universi sibi populo congaudente, ad Lateranense  
patriarchium cum iucunditate pervenit: ibique die  
ipso, et sequente sexta feria, et sabbato sancto,  
Pascha quoque, ac secunda, tertia et quarta feria  
divina mysteria solemniter celebravit, atque in La-  
teranensi palatio secundum Ecclesiæ antiquam con-  
suetudinem Pascha cum discipulis suis festive comedit.  
Celebrato itaque cum lætitia festo, singuli ad  
propria cum gaudio redierunt.

Eodem tempore, Wilhelmus rex Siciliæ contra  
matrem, ac dominam suam Sacrosanctam Roma-  
nam Ecclesiam procaciter cornua erexit, et congre-  
gado exercitu Beati Petri hostiliter fecit inva-  
di: Beneventanam itaque civitatem aliquandiu  
exercitus ejus obsedit et burgos ejus incendit.  
Deinde fines Campaniæ violenter ingrediens villam  
Ceperam, et Castrum Babucum atque alia immu-  
nita loca nihilominus concremavit. Pro iis ergo, et  
aliis offensis prædictus Adrianus papa, Petri gladium  
exerens, ipsum regem excommunicationis  
gladio percussit. Interea Fredericus Teutonicorum  
rex cum magno exercitu Lombardiam intravit, et  
civitatem Terdonam diu obsedit, qua devicta et  
sibi subacta, celeriter propebat ad urbem in tanta  
festinantia, ut merito credi posset magis hostis ac-  
cedere, quam patronus. Hoc igitur cognito, Adria-  
nus papa, qui eo tempore apud Viterbium reside-  
bat, deliberato cum fratribus suis, et Petro Urbis  
præfecto, atque Oddone Frangepane consilio, misit  
ei obviam Joannem titulo Sanctorum Joannis, et  
Pauli, et G. titulo Sanctæ Pudentianæ presbyteros,  
atque G. diaconum Sanctæ Mariæ in Porticu, cardina-  
les, quibus et cætera capitula dedit, ac mo-  
dum, et formam præfixit, qualiter cum ipso pro  
Ecclesia deberent componere. Qui accepto man-  
dato cum festinantia proficiscentes eum apud Sanctum  
Quiricum invenerunt, et accedentes ad ipsum  
honorifice recepti sunt, et in tentorium deducti.  
Post salutationem vero litteras ei apostolicas por-  
rexerunt et domni papæ exposuerunt mandatum.  
In quibus continebatur inter cætera, ut redderet  
eisdem cardinalibus Arnaldum hæreticum, quem  
vicecomites de Campania abstulerant magistro, O.  
diacono Sancti Nicolai apud Briculas ubi eum ce-  
perat, quem tanquam prophetam in terra sua cum  
honore habebant. Rex vero, auditis domini papæ  
mandatis continuo missis apparitoribus cepit unum  
de vicecomitibus illis, qui valde perterritus eum-  
dem hæreticum in manibus cardinalium statim restituit.  
Cæterum ante adventum ipsorum cardinalium  
idem rex præmiserat Arnulfum Colonensem,  
et Anselmum Ravennatem archiepiscopos ad præ-  
sentiam sæpè dicti pontificis, ut de ipsius corona-  
tione cum eo tractarent, et de aliis insimul conveni-  
rent, ideoque responsum cardinalibus dare non  
poterat, nisi prius archiepiscopos ipsos reciperet.  
Pontifex autem, qui propter nimium suspectum  
imperatoris adventum ad Urbevetanam civitatem  
transire, et illuc imperatorem disposuerat expec-  
tare, pro repentino et inopinato illorum adventu  
in majorem dubitationem cecidit. Sed cum ad lo-  
cum illum tutissimum jam secure non posset trans-  
ire, ad civitatem Castellanam festinanter ascendit,  
ubi, si de persona ejus rex male cogitasset, iram  
illius secure declinare, et iniuq̄s cogitatus ipsius  
facile posset elidere. Archiepiscopi vero secuti sunt  
eum, exponentes bonam regis voluntatem, quam  
erga eum, et totam Romanam Ecclesiam habebat,  
et alia, quæ sibi erant imposita nihilominus osten-  
dentes. Quibus pontifex de consilio fratrum suorum  
dixit: « Nisi prius recepero fratres meos cardina-